к делу № 1-191/2024

УИД 23RS0015-01-2024-000908-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06.06.2024 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Безроднева Г.Ю., секретаря Мамай А.Ф.

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А.

защитника подсудимого ФИО1, – адвоката Карабутова С.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1 ФИО\26, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, получившего среднее образование, холост, на иждивении детей не имеет, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО\27, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в точно неустановленные следствием время и месте, но не позднее 27 октября 2019 года, незаконно приобрел, при точно неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 107,26 г. С этой целью ФИО1 не позднее 27 октября 2019 года подыскал потребителя наркотических средств, которым являлся «ФИО2.», участвующий в качестве получателя наркотического средства в рамках оперативно – разыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району

27 октября 2019 года в период времени с 10 часов 06 минут до 13 часов 30 минут ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь напротив 

<

адрес> в г. Ейске Краснодарского края, незаконно сбыл «ФИО2, участвующему в оперативно - разыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве получателя наркотических средств, наркотическое средства каннабис (марихуана) массой 107, 26 г (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +115 С°), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру данного вида наркотического средства, которое было изъято из незаконного оборота оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району 27 октября 2019 года в 13 часов 30 минут в ходе добровольной выдачи лицом под псевдонимом «ФИО2.».

Вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

Свидетель под псевдонимом «Иванов Дмитрий Иванович» пояснил суду, что 27.10.2019 ему позвонил Алексей и сказал, как, куда и когда ему нужно приехать, чтобы получит наркотическое средство марихуану. Он прибыл в ОНК, его познакомили с двумя понятыми, он рассказал, что ему звонил Алексей и диалог, который у них состоялся. Произвели его досмотр, у него с собой были сигареты, телефон и зажигалка. Провели личный досмотр машины, в которой ничего не было. Был проверен диктофон, в нем ничего не было, выдали видео устройство, которое было проверено, в нем ничего не было. После чего он отправился по адресу, адрес не помнит, возле «Вечного огня». Он сидел, с пассажирской стороны к нему подошел мужчина с бородой, не помнит, во что был одет, на вид 40-45 лет. Он сказал, что сядет сзади, и поедут, куда он скажет. Они подъехали к машине «Хундай-Акцент», цвет не помнит. Он достал пачку чипсов и показал, что в пакете лежит марихуана, что ее нужно передать в ИК. Объяснил, как лучше ему проехать посты, чтобы его нигде не остановили, что нужно положить на заднее сиденье, чтобы меньше было вопросов, что в багажник класть не надо. После того, как он получил, он проехал к зданию ОНК, он им выдал наркотическое средство, провели его личный досмотр и кроме сигарет, зажигалки и телефона ничего не обнаружили Затем изъяли аудио и видео устройства, которые были опечатаны. Как договорились о встрече с ФИО1, не помнит. В эксперименте участвовал добровольно, с мужчиной ранее знаком не был, тот подошел и представился Алексеем. Он с ним договаривался о приобретении. Он по телефону тоже представился Алексеем. Их диалог был записан. Содержание- помнит, как тот ему разъяснял, как проехать посты, чтобы ДПС не попасться. При передаче ему аудио и видео устройства осматривались. Записей на них не было. Впоследствии с этим мужчиной не встречались. В автомобиле он был один. К месту встречи также приехал один на автомобиле. Сотрудники полиции ехали сзади. Откуда тот узнал, на каком автомобиле будет, он не помнит. Содержимое упаковки тот сам показал, была пачка из-под чипсов. А в ней пакет, с зеленым, это как тот пояснил, была марихуана, которую он должен передать. Он потом эту массу выдал сотрудникам полиции. У незаинтересованных лиц замечаний не было. После проведения мероприятия его снова досмотрели, и автомобиль досмотрели, ничего не было. У него кроем телефона, пачки сигарет и зажигалки с собой ничего не было. С ним он не был близко знаком, знал только имя. При каких обстоятельствах дал ему свой телефон не помнит. И с какой целью, также не помнит.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО\4 от ДД.ММ.ГГГГ, что в ОВД осуществляю служебную деятельность с 2014 года. С ноября 2018 года состою в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. В мои должностные обязанности входит выявление, пресечение и документирование преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по делу оперативного учета была получена информация о том, что неустановленное лицо по имени ФИО\9, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являлся источником поступления наркотического средства каннабис (марихуана) к объекту оперативной заинтересованности ФИО\15, а также в настоящее время продолжает осуществлять свою преступную деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Дополнительно была получена информация, что гражданин по имени ФИО\9 имеет определенный авторитет среди ранее судимых лиц и отбывающих в местах лишения свободы, также контактирует на постоянной основе с криминальными лидерами Юга России, активно поддерживает и пропагандирует «воровские» понятия на территории оперативного обслуживания, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток планирует осуществить поставку наркотического средства каннабис (марихуана) в одну из исправительных колоний УФСИН России по 

<

адрес> путем передачи данного наркотического средства незнакомому лицу, который будет ожидать его в заранее обусловленном месте, который одет в светлую куртку, тельняшку, и передвигается на автомобиле «ВАЗ» белого цвета, по ранее разработанной и утвержденной легенде роль которого, заключается в транспортировке вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана) в одну из исправительных колоний УФСИН России по 

<

адрес>. Неустановленное лицо по имени ФИО\9, для осуществления своей преступной деятельности использует сотовый телефон с абонентскими номерами: 7 №, № посредством которых ведет телефонные разговоры с целью уточнения места и времени передачи наркотического средства иным лицам. Дополнительно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут гражданин по имени ФИО\9, будет ожидать «связного», по легенде доверенное лицо от лиц отбывающих наказание в местах изоляции за преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств, по адресу: 

<

адрес> целью передачи ему наркотического средства каннабис (марихуана) для дальнейшей поставки в одну из исправительных колоний УФСИН России по 

<

адрес>. 27.10.2019 года в 12 часов 00 минут было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица по имени Алексей, обоснованно подозреваемого в осуществлении сбыта наркотических средств на территории г. Ейска, а также поставки наркотического средства каннабис (марихуана) в исправительные колонии на территории Краснодарского края, с целью установления личности неустановленного лица, а также установления и документирования иных соучастников его преступной деятельности. Оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» проводился мной с участием оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Ейскому району старшим лейтенантом полиции Свидетель №2. Дополнительно в ходе проведения вышеуказанного комплекса оперативно - розыскных мероприятий в рамках дела оперативного учета, было проведено ‚оперативно розыскное мероприятие «оперативное внедрение» лица, данные сохранен тайне, в Преступную среду. в роли «бегунка» цель которого заключалась в получении наркотического средства каннабис (марихуана), у гражданина по имени ФИО\9, для дальнейшей транспортировки в одну из исправительных колоний УФСИН России по 

<

адрес>. Лицу. участвующему в роли «бегунка» был присвоен псевдоним “ФИО\3». 27.10.2019 года в 12 часов 10 минут в ОНК ОМВД России были приглашены двое незаннтересованных лиц - Свидетель №1 и Свидетель №3, которым была разъяснена цель проводимого мероприятия, их права и обязанности. Также представлен гражданин, как “ФИО\10 Д.И». После чего незаинтересованным лицам для раскрытия сути проводимого мероприятия, гражданин «ФИО\10 Д.И.» пояснил, что между ним и неустановленным лицом по имени ФИО\9 посредством сотовой связи был осуществлен разговор, в ходе Которого ФИО\9 пояснил. что для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана). гражданину «ФИО\3» необходимо явиться, по адресу: 

<

адрес>. Дополнительно «ФИО\10 Д.И.» пояснил, что ФИО\9 осуществлял телефонные звонки со следующих абонентских номеров: №, №. 27.10.2019 года 12 час. 18 мин. - 12 час. 25 мин. мной в присутствии участвующих лиц был произведен досмотр транспортного средства, находящегося возле административного здания ОНК ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в служебном автомобиле ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, используемом в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», денежных средств. наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. 27.10.2019 года 12 час. 26 мин. - 12 час. 41 мин. на служебном автомобиле ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, в целях конспирации цвет, марка и государственный регистрационный знак не указываются, о/у Свидетель №2, «ФИО2.» и участвующие лица проследовали от административного здания ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к месту проведение оператнвно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>. 27.10.2019 года 12 час. 42 мин. - 12 час. 49 мин. По прибытию по адресу: 

<

адрес>, была осуществлена остановка, после чего в служебном автомобиле мной был проведён личный досмотр гражданина «ФИО2.» в присутствии незаинтересованных лиц, о/у ФИО\16 в ходе которого в левом кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен, принадлежащий ему сотовый телефон, зажигалка и пачка сигарет. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у «ФИО2.» обнаружено не было. 27.10.2019 года в 12 час. 50 мин. в целях конспирации и не рассекречивания проводимого оперативно-розыскного мероприятия было принято решения, что «ФИО3.» должен осуществлять передвижения на автомобиле «ВАЗ», в целях конспирации цвет, марка и государственный регистрационный знак не указываются. Им произведен досмотр транспортного средства, на котором в целях конспирации, а также согласно легенды проводимого мероприятия гражданин «ФИО2.», будет осуществлять передвижения к месту, назначенному гражданином по имени Алексей с целью приобретения у него наркотического средства каннабис (марихуана), в ходе досмотра в данном автомобиле, используемого в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», денежных средств, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. После чего был произведен осмотр звукозаписывающего устройствадиктофон марки «Кипих КВ-810», в ходе осмотра было установлено, что на звукозаписывающем устройстве аудиофайлы отсутствуют. В результате чего, в автомобиле на звукозаписывающее устройство-диктофон марки «Кипих ВВ-810, мной была осуществлена соответствующая на диктовка, и после чего вышеуказанное устройство было передана гражданину «ФИО2». 27.10.2019 года 13 час. 02 мин. в автомобиле «ФИО2» было вручено специализированное устройство аудио и вилсо фиксации, ранее полученная в ГУ мвд России по Краснодарскому краю, которое было досмотрено мной в присутствии незаинтересованных лиц, 0/у Свидетель №2 В ходе досмотра установлено, что в вышеуказанном устройстве не имеется каких-либо запрещенных в свободном обороте веществ и денежных средств. 27.10.2019 года 13 час. 06 мин. «ФИО2.» на автомобиле «ВАЗ» отправился на ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью приобретения наркотического средства «марихуана» у гражданина по имени Алексей, который согласно условиям проводимого мероприятия ожидает его по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 30 мин. на автомобиле ВАЗ прибыл к административному Зданию ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», в автомобиле «ВАЗ» использующий в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» гражданин «ФИО2.» выдал звукозаписывающее устройства диктофон марки «RitmixRR-810», на которое сотрудником была сделана соответствующая на диктовка, после чего данное звукозаписывающее устройство было помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Далее гражданин «ФИО2.» в присутствии участвующих лиц, сообщил, что желает добровольно выдать приобретенное им наркотическое средство растительного происхождения «марихуана» у гражданина по имени Алексей, после чего добровольно выдал из машины, упаковку из-под чипсов с надписью «Pringles», внутри которой находились прозрачные полимерные пакеты с измельчённой-растительной массой внутри. «ФИО2.» пояснил, что измельченная растительная масса в выданной упаковке, является наркотическим средством «марихуана», которое ему передал гражданин по имени Алексей, при следующих обстоятельствах: в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «ФИО2.» проследовал на автомобиле «ВАЗ» к месту назначенному ранее гражданином по имени Алексей по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативных мероприятий, по прибытию на вышеуказанное место, «ФИО2.» стал ожидать, через некоторое к нему подошел мужчина на вид 40-45 лет, имеющий бороду на лице, одетый в черную кофту, джинсовые брюки синего цвета, после чего вступил в диалог через открытое окно пассажирской двери, в ходе общения вышеуказанный гражданин представился как Алексей, который присел на заднее пассажирское сиденье. Далее в ходе беседы, Алексей поинтересовался о жизни «ФИО2.», а также в курсе ли он, что ему передаст Алексей, после чего Алексей предложил проехать к его автомобилю припаркованному напротив 

<

адрес>. «ФИО2.» совместно с Алексеем проследовали на автомобиле «ВАЗ» к вышеуказанному адресу, где был припаркован автомобиль марки «Хендай Акцент» г/н № в кузове серого цвета, после чего «ФИО2.» припарковал автомобиль «ВАЗ» сзади вышеуказанного автомобиля, после чего Алексей сообщил, «ФИО2», что он сейчас ему передаст вещи, которые ему будет необходимо передать в одну из ИК расположенную на территории Краснодарского края. Алексей вышел из данного автомобиля и направился в сторону автомобиля «Хендай Акцент», а «ФИО2.» вышел из автомобиля и стал ожидать его сзади автомобиля использующего в проведение данного ОРМ. Далее мужчина по имени Алексей, взял из вышеуказанного автомобиля, упаковку из-под чипсов с надписью «Pringles» и поставил на багажник автомобиля «ВАЗ», а также пояснил, что в целях конспирации ее лучше положить в салон данного автомобиля, чем в багажник. После чего, между последними состоялся диалог в ходе которого, мужчина по имени Алексей, инструктировал «ФИО2.» о местах возможного выставления постов и нарядов сотрудников ДПС, далее вышеуказанные лица попрощались и проследовали в свои автомобили. После чего, «ФИО4.» на автомобиле «ВАЗ» в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» направился к административному зданию ОНК ОМВД РФ по Ейскому району, расположенному по адресу: 

<

...>. В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия выданная Упаковка «Pringles», в которой находилась измельченная растительная масса, была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета. концы которой были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвовавших лиц, после чего покупатель, выдал полученное ранее специализированное устройство аудио и видео фиксации, которое было досмотрено в присутствии незаинтересованных лиц. В ходе досмотра установлено, что запрещенных в гражданском обороте веществ и денежных средств не имеется. 27.10.2019 года 13 час. 56 мин. мной был проведён личный досмотр «ФИО2.» в присутствии незаинтересованных лиц, в ходе которого в левом кармане штанов, одетых на нем был обнаружен, принадлежащий ему сотовый телефон, пачка сигарет, зажигалка. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у «ФИО2.» обнаружено не было. 27.10.2019 года 14 час. 04 мин. в присутствии участвующих лиц мной был Ддосмотрен автомобиль, используемый в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» гражданином «ФИО2.», в ходе досмотра в данном автомобиле денежных средств, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. Документальное оформление ОРМ «Оперативный эксперимент» осуществлялось в помещении кабинета № ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>«А», в присутствии: «ФИО2.» принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве «бегунка», а так же незаинтересованных граждан: Свидетель №1, Свидетель №3, оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 В ходе проведения вышеуказанного комплекса ОРМ, неустановленное лицо по имени Алексей был задокументирован по факту осуществления преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотического средства «марихуана». Дополнительно установлено, что для осуществления своей преступной деятельности гражданин по имени Алексей использовал автомобиль марки «Жендай Акцент» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Для проведения отождествления личности «Иванову Дмитрию Ивановичу» были предъявлены: материалы проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», с изображением гражданина по имени Алексей, а так же «Источник информации: СПО СК: АС «ФИО\1 паспорт» на имя ФИО\2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе изучения предоставленных материалов «Иванов Дмитрий Иванович» пояснил, что мужчина, представленный на материалах ОРМ, является мужчиной по имени Алексей, осуществляющий поставку наркотического средства «марихуана» на ИК-14 УФСИН России по Краснодарскому краю. Так же ходе проведения ОРМ «Отождествление личности», гражданину «Иванову Дмитрию Ивановичу», было предоставлено фото транспортного средства марки «Хендай Акцент» с г/н № рег. В ходе изучения вышеуказанного фото «ФИО2.» пояснил, что именно на этом автомобиле приезжал мужчина по имени ФИО\9, как в последующем установлено - ФИО\2, который передавал наркотическое средство «марихуана» 27.10.2019 года в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Транспортное средство марки «Хендай Акцент» г/н № в кузове серого цвета, зарегистрирован на имя ФИО\5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является родственницей ФИО\2 - сестра.(т. 1 л.д. 43-48)

Свидетель Свидетель №3 пояснил суду, что был приглашен сотрудниками ОНК поучаствовать в качестве понятого. Присутствовал еще понятой Свидетель №1, и лицо, которое представили как ФИО\3. Разъяснили суть проводимого мероприятия, что ОРМ будет проводиться для установления лица. ФИО\10 сказал, что лицо зовут ФИО\9, что будет у него приобретать марихуану. Пояснил, что он звонил ФИО\9 для приобретения марихуаны. Они вышли во двор ОНК, где стоял служебный автомобиль, для его досмотра. В автомобиле ничего обнаружено не было. Был проведен личный досмотр «ФИО\24», ничего запрещенного при нем не было обнаружено. Договоренность о встрече у них была на 

<

адрес> проследовали на 

<

адрес>. «ФИО\10» должен был ехать на другом автомобиле на Российской машине, марку точно не помнит. Его автомобиль перед мероприятием был также досмотрен, запрещенного ничего в нем не было. Вручили ему диктофон, который был досмотрен, записей на нем не было. ФИО\10 сел в машину и поехал по адресу, адрес не помнит. Спустя время он увидел эту машину, и они проследовали за этой машиной в ОНК. Нигде ФИО\10 не останавливался. В ОНК ФИО\10 сказал, что хочет выдать добровольно наркотическое средство марихуану. ФИО\10 пояснил, что подъехал ФИО\9, и сел к нему в машину, затем проехали к Хундай, откуда он передал банку из под чипсов. При них открыли банку, в ней была растительная масса. Был осмотрен ФИО\10, ничего при нем не было. Был проверен диктофон, сотрудник сделал надиктовку, и его упаковали в пакет. Наркотическое средство также было упаковано, опечатано. В автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было. Все происходило в октябре 2019 года, а не летом, как он первоначально пояснил суду. 

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия качестве наблюдателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». В качестве второго наблюдателя был приглашен молодой человек по имения Свидетель №3. В кабинете № ОПК ОМВД России по 

<

адрес> сотрудник полиции разъяснил им, суть проводимого мероприятия, а именно, что данное мероприятие проводится с целью документирования причастности неустановленного лица по имени ФИО\9. обоснованно подозреваемого в совершении тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же установления данных неустановленного лица, установления иных лиц причастных к совершению данного преступления. Так же ему и Свидетель №3, сотрудниками полиции был представлен гражданин, который представился как «ФИО\3». В служебном кабинете № ОНК ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А, в присутствии него, Свидетель №1, оперативных сотрудников, для раскрытия сути проводимого мероприятия, Гражданин «ФИО\10 Д.И.» пояснил, что между ним и неустановленным лицом по имени ФИО\9 посредством сотовой связи был осуществлен разговор, в ходе которого ФИО\9 пояснил, что для приобретения наркотического средства «марихуана», гражданину «ФИО\3» необходимо явиться, по адресу: 

<

адрес>. Дополнительно «ФИО\10 Д.И.» пояснил, что ФИО\9 осуществлял телефонные звонки со следующих абонентских номеров: №, 7-902-406-2908. Далее сотрудником полиции был произведен досмотр транспортного средства, находящегося возле административного здания ОНК ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в служебном автомобиле ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, используемом в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», денежных средств, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. На служебном автомобиле ОНК ОМВД России по 

<

адрес> я, Свидетель №3, о/у Свидетель №2, «ФИО\10 Д.И.» проследовали от административного здания ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к месту проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>. По прибытию по адресу: 

<

адрес>, была осуществлена остановка, в служебном автомобиле, оперативным сотрудником был проведён личный досмотр «ФИО\3» в присутствии его, Свидетель №3, о/у ФИО\16 в ходе которого в левом кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен, принадлежащий ему сотовый телефон, зажигалка и пачка сигарет. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у «ФИО\3» обнаружено не было. Сотрудниками полиции было принято решение в целях конспирации и не рассекречивания проводимого оперативно-розыскного мероприятия о том, что «ФИО\10 Д.И.» должен осуществлять передвижения на автомобиле «ВАЗ» к месту встречи с мужчиной по имени ФИО\9. После чего оперативным сотрудником произведен досмотр транспортного средства, на котором в целях конспирации, а также согласно легенды проводимого мероприятия «ФИО\10 Д.И.», будет осуществлять передвижения к месту назначенному гражданином по имени ФИО\9 с целью приобретения у него наркотического средства «марихуана», в ходе досмотра в данном автомобиле, используемого в проведении ОРМ «оперативный эксперимент», денежных средств, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. После чего был произведен осмотр звукозаписывающего устройства-диктофон, в ходе осмотра было установлено, что на звукозаписывающем устройстве аудиофайлы отсутствуют. На звукозаписывающее устройство-диктофон сотрудником полиции была осуществлена соответствующая на диктовка. и после чего вышеуказанное устройство было передана «ФИО\3». Далее, в автомобиле ФИО\3 было вручено специализированное устройство аудио и видео фиксации которое было досмотрено оперативным сотрудником в присутствии ФИО\1, Свидетель №3, о/у Свидетель №2 В ходе досмотра установлено, что в вышеуказанном устройстве не имеется каких-либо запрещенных в свободном обороте веществ и денежных средств. После чего. «ФИО\10 Д.И.» на автомобиле «ВАЗ» отправился на ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью приобретения наркотического средства «марихуана» у гражданина по имени ФИО\9, который согласно условиям проводимого мероприятия ожидает его по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время в мое поле зрения попал автомобиль «ВАЗ» на котором гражданин «ФИО\10 Д.И.» осуществлял передвижения в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «ФИО\10 Д.И.» проследовал на автомобиле «ВАЗ» к административному зданию ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». Оперативные сотрудники и все участвующие лица, проследовали за вышеуказанным автомобилем «ВАЗ» под управлением «ФИО\3». В ходе визуального наблюдения было установлено, что по пути следования «ФИО\10 Д.И.» ни с кем из прохожих не разговаривал и ничего от них не получал. По прибытию к административному здания ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», в автомобиле «ВАЗ» использующий в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» «ФИО\10 Д.И.» выдал звукозаписывающее устройства диктофон, на которое сотрудником была сделана соответствующая надиктовка, после чего данное звукозаписывающее устройство было помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. «ФИО\10 Д.И.» в присутствии ФИО\1, Свидетель №1, оперативных сотрудников сообщил, что желает добровольно выдать приобретенное им наркотическое средство растительного происхождения «марихуана» у гражданина по имени ФИО\9, после чего добровольно выдал из машины, упаковку из-под чипсов с надписью «Рипез», внутри которой находились прозрачные полимерные пакеты с измельчённой-растительной массой внутри. «ФИО\10 Д.И.» пояснил, что измельченная растительная масса в выданной упаковке, является наркотическим средством «марихуана», которое ему передал гражданин по имени ФИО\9, при следующих обстоятельствах: в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» «ФИО\10 Д.И.» проследовал на автомобиле «ВАЗ» к месту назначенному ранее гражданином по имени ФИО\9 по адресу: 

<

адрес> ходе проведения оперативных мероприятий, по прибытию на вышеуказанное место, «ФИО\10 Д.И.» стал ожидать, через некоторое время со стороны пассажирской двери, подошел мужчина на вид 40-45 лет, имеющий бороду на лице, одетый в черную кофту, джинсовые брюки синего цвета, после чего вступил в диалог через открытое окно пассажирской двери, в ходе общения вышеуказанный гражданин представился как ФИО\9 и присел в данный автомобиль на заднее пассажирское сиденье. В ходе беседы, ФИО\9 поинтересовался о жизни «ФИО\3», а также в курсе ли он, что ему передаст ФИО\9, после чего ФИО\9 предложил проехать к его автомобилю припаркованному напротив 

<

адрес>, далее «ФИО\10 Д.И.» совместно с ФИО\9 проследовали на автомобиле «ВАЗ» к вышеуказанному адресу, где был припаркован автомобиль марки «Хендай Акцент» г/н У717Х093 в кузове серого цвета, после чего «ФИО\10 Д.И.» припарковал автомобиль «ВАЗ» сзади вышеуказанного автомобиля. ФИО\9 сообщил, «ФИО\3», что он сейчас ему передаст вещи, которые ему будет необходимо передать в одну из ИК расположенную на территории 

<

адрес>, далее ФИО\9 вышел из данного автомобиля и направился в сторону автомобиля «Хендай акцент», а «ФИО\10 Д.И.» вышел из автомобиля и стал ожидать его сзади автомобиля использующего в проведение данного ОРМ. Далее мужчина по имени ФИО\9, взял из вышеуказанного автомобиля, упаковку из-под чипсов с надписью «Рипеез» и поставил на багажник автомобиля «ВАЗ», а также пояснил, что в целях конспирации ее лучше положить в салон данного автомобиля, чем в багажник. После чего, между последними состоялся диалог в ходе которого, мужчина по имени ФИО\9, инструктировал «ФИО\3» о местах возможного выставления постов и нарядов сотрудников ДИС, далее вышеуказанные лица попрощались и проследовали в свои автомобили. После чего, «ФИО\10 Д.И.» на автомобиле «ВАЗ» в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» направился к административному зданию ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия выданная упаковка «Принглс», в которой находилось измельчено растительная масса, была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвовавших лиц, после чего покупатель, выдал полученное ранее специализированное устройство аудио и видео фиксации, которое было досмотрено в присутствии незаинтересованных лиц. В ходе досмотра установлено, что запрещенных в свободном обороте веществ и денежных средств не имеется. После чего был проведён личный досмотр «ФИО\3» в присутствии него, Свидетель №3, о/у Свидетель №2, в ходе которого в левом кармане штанов, одетых на нем был обнаружен, принадлежащий ему сотовый телефон, пачка сигарет, зажигалка. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств У «ФИО\3» обнаружено не было. Также был досмотрен автомобиль, используемый в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» гражданином «ФИО\3», в ходе досмотра в данном автомобиле денежных средств, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. (т. 1 л.д. 53-56)

Свидетель Свидетель №2 пояснил суду, что 19.08.2019г. в обеденное время по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 100 им был замечен автомобиль ВАЗ, госномер не помнит, под управлением гражданина, чьи данные были засекречены в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент». Ему был присвоен псевдоним «морячок». Он подъехал со стороны 

<

адрес>, и остановился вблизи 

<

адрес> помнит, подъехал или стоял автомобиль «Хундай», серебристого цвета, из которого вышел гражданин ФИО\23. Он подошел к автомобилю, где был «Морячок», что-то друг другу сказали, он сел в машину, они подъехали к автомобилю «Хундай», вышли, подошли к «Хундай», и ФИО\23 взял банку из-под чипсов и ее передал «Морячку», после чего они разъехались. Передал из рук в руки. Это было в обеденное время, примерно в час дня. В коробке была марихуана. Марихуану передал для передачи в тюрьму. Кроме «морячка» и ФИО\23, так никого не было. Операцией руководил ФИО5. Все события происходили ДД.ММ.ГГГГ, а не в августе 2019 года, как он первоначально пояснил суду, просто забыл с течением времени. Подсудимого ДД.ММ.ГГГГ он видел постоянно, кроме ФИО\23, к его автомобилю посторонние люди не подходили. ФИО\23 он видел постоянно. Понятые также имели возможность постоянно наблюдать ФИО\23. 

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: объектом осмотра является пакет из полимерного материала, верхняя часть которого обвязана нитью, к свободным концам которого приклеена бирка с рукописным текстом. С тыльной стороны бумажной бирки имеются оттиски печатей : «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> № ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>».Целостность упаковки нарушений не имеет. В ходе осмотра полимерный прозрачный пакет не вскрывался, при визуальном осмотре установлено, что в пакете находится упаковка из картона с полимерной крышкой красного цвета с надписью «Pringles». Согласно справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в двух полимерных пакетах, вложенных в упаковку из картона с красочной этикеткой красного цвета, выданное ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО\3 и представленное на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая расчетная масса наркотического средства каннабис (марихуана) в двух полимерных пакетов, высушенного при температуре +1100С, на момент проведения исследования составила 107,26 г. (т. 1 л.д. 76-78)

Заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: растительное вещество в двух полимерных пакетах, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ у ФИО\3 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № является наркотическим средством каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 0С, составили 83, 04 г и 24,12 г (общая масса 107, 16г) (т. 1 л.д. 89-92)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: Объектом осмотра является: бумажный конверт, упаковка повреждений не имеет. В ходе осмотра установлено, что в бумажном конверте находится СD-R диск, на котором рукописным текстом выполнена запись «914». В ходе осмотра диск был установлен в отсек дисковода марки «Dexp», подсоединенного к компьютеру марки «Валдай», на экране отобразились имеющийся на диске два видеофайла. В ходе просмотра первого видеофайла установлено, что длительность видеозаписи составила 12 минут 30 секунд В ходе осмотра установлено, что ведется обзор салона автомобиля по направлению прямо в дневное время суток при солнечной погоде, естественном освящении. В поле зрения камеры попало лицо, одетое в черную куртку, синие джинсы в очках, которое повернуло за угол просматриваемой территории и проследовало прямо по направлению к припаркованному автомобилю. (Как установлено материалами уголовного дела ФИО\2) В период времени с 02:38 до 06:45 ФИО\2 был наклонен к пассажирской двери. После чего ФИО\2 сел в салон автомобиля и автомобиль начал движение после чего осуществил подъезд к автомобиля, припаркованном на обочине проезжей части дороги. Из задней пассажиркой двери вышел ФИО\2 и направился к припаркованномй автомобиля, после чего открыл переднюю пассажирскую дверь и взял от туда упаковку красного цвета, после чего подошел к багажнику автомобиля белого цвета, после чего переда указанную упаковку красного цвета лицу (ФИО\3), после чего направился в ранее припаркованному автомобилю и направился по направлению прямо. Участвующий в ходе осмотра ФИО\10 Д.И. показал, что ДД.ММ.ГГГГ межу ним и ФИО\2 произошла встреча, в ходе которой ФИО\2 передал ему упаковку из-под чипсов в которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 104-107)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: осмотрены документы ОРМ ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 120-127)

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 119, 07 грамм хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 79-80) Диск DVD-R, на котором имеются запись подтверждающую, встречу ФИО\3 в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ со сбытчиком наркотического средства каннабис (марихуана)ФИО\2хранить при уголовном деле №.

(т. 1 л.д. 108, 109-110) Сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> подполковника юстиции ФИО\18, на двух листах, Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах, Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах, Постановление о проведении оперативного эксперимента № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, Акт опроса ФИО\3, Акт опроса Свидетель №1, Акт опроса Свидетель №3, акт прослушивания и изъятия средств аудиозаписи, Стенограмма №, Требование на проведение исследования материалов, веществ и изделий от ДД.ММ.ГГГГ, Справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт №, Акт ОРМ «Наблюдение», Сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя врио начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> подполковника юстиции ФИО\19, Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах, Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах, рапорт, выписка из сводки № (т. 1 л.д. 128-129)

Рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 00 минут до ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 30 минут на территории 

<

адрес> сотрудниками Отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого гражданин ФИО\2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт гражданину «ФИО\3» (данные личности сохранены в тайне ) наркотического средства каннабис (марихуана). После чего гражданином «ФИО\3» была добровольно выдана растительно- измельченная масса. Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством — каннабис (марихуана), общей расчетной массой 107,26 грамм. (т. 1 л.д. 8)

Информационное сообщение о результатах оперативно - разыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СО ОМВД России по 

<

адрес> из ОНК ОМВД России по 

<

адрес> были направлены результаты ОРД с целью использования в качестве основания и повода для возбуждения уголовного дела, в которых отражены ход и результаты ОРМ «оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО\2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 9-10)

Постановление о представлении результатов оперативно - разыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент», были получены сведения, прямо указывающие на причастность ФИО\2 к незаконному обороту наркотических средств, результаты которого были предоставлены в следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 11-12)

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сведенья, составляющие государственную тайну, отраженные в документах о проведенномДД.ММ.ГГГГ ОРМ «оперативный эксперимент», были рассекречены и направлены в следственное подразделение. (т. 1 л.д. 13-14)

Постановление о проведении «проверочной закупки» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что ФИО\2, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана» ограниченному кругу лиц используя при этом меры конспирации. Таким образом в действиях ФИО\2 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Из окружения ФИО\2 был подобран гражданин, который способен участвовать в качестве покупателя наркотического средства, при проведении последующего ОРМ «оперативного эксперимента» в отношении фигуранта, и дал на это свое добровольное согласие, при условии, что данные о его личности будут сохранены в тайне, после чего ему был присвоен псевдоним «ФИО\3» (т.1 л.д. 15-16)

Акт проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по делу оперативного учета была получена информация о том, что неустановленное лицо по имени ФИО\9, проживающий по адресу: 

<

адрес> являлся источником поступления наркотического средства «марихуана» к объекту оперативной заинтересованности ФИО\15, а также в настоящее время продолжает осуществлять свою преступную деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Дополнительно была получена информация, что гражданин по имени ФИО\9 имеет определенный авторитет среди ранее судимых лиц и отбывающих в местах лишения свободы, также контактирует на постоянной основе с криминальными лидерами юга-России, активно поддерживает и пропагандирует «воровские» понятия на территории оперативного обслуживания, а также о том что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток планирует осуществить поставку наркотического средства «марихуана» в одну из исправительных колоний УФСИН России по 

<

адрес> путем передачи данного наркотического средства незнакомому лицу, который будет ожидать его в заранее обусловленном месте и одет в светлую куртку и тельняшку и передвигается на автомобиле «ВАЗ» белого цвета, по ранее разработанной и утвержденной легенде роль которого, заключается в транспортировки вышеуказанного н/с «марихуана» в одну из исправительных колоний УФСИН России по 

<

адрес>. Неустановленное лицо по имени ФИО\9, для осуществления своей преступной деятельности использует сотовый телефон с абонентскими номерами №, № посредством которых ведет телефонные разговоры с целью уточнения места и времени передачи наркотического средства иным лицам. Дополнительно Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут гражданин по имени ФИО\9, будет ожидать «связного» (по легенде доверенное лицо от лиц отбывающих наказание в местах изоляции за преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств) по адресу: 

<

адрес> целью передачи ему наркотического средства «марихуана» для дальнейшей поставки в одну из исправительных колоний УФСИН России по 

<

адрес> После чего ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица по имени ФИО\9, обоснованно подозреваемого в осуществлении сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также поставки наркотического средства «марихуана» в исправительные колонии на территории 

<

адрес>, с целью установления личности неустановленного лица, а так же установления и документирования иных соучастников его преступной деятельности. Дополнительно в ходе проведения вышеуказанного комплекса оперативно-розыскных мероприятий в рамках дела оперативного учета, было проведено оперативно розыскное мероприятие «оперативное внедрение» лица (данные сохранены в тайне), в преступную среду, в роли «бегунка» цель которого заключалась в получении наркотического средства «марихуана» у гражданина по имени ФИО\9, для дальнейшей транспортировки в одну из исправительных колоний УФСИН России по 

<

адрес>. После чего лицу участвующему в роли «бегунка» был присвоен псевдоним «ФИО\3». ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут в ОНК ОМВД России были приглашены двое незаинтересованных лиц — Свидетель №1 и Свидетель №3, которым была разъяснена цель проводимого мероприятия, их права и обязанности. Так же представлен гражданин, как «ФИО\10 Д.И.». После чего незаинтересованным лицам для раскрытия сути проводимого мероприятия, гражданин «ФИО\10 Д.И.» пояснил, что между ним и неустановленным лицом по имени ФИО\9 посредством сотовой связи был осуществлен разговор, в ходе которого ФИО\9 пояснил, что для приобретения наркотического средства «марихуана», гражданину «ФИО\3» необходимо явиться, по адресу: 

<

адрес>. Дополнительно «ФИО\10 Д.И.» пояснил, что ФИО\9 осуществлял телефонные звонки со следующих абонентских номеров: №, №. ДД.ММ.ГГГГ 12 час. 18 мин. — 12 час. 25 мин. досмотр транспортного средства. В результате чего в присутствии всех участвующих лиц, оперативным сотрудником произведен досмотр транспортного средства, находящегося возле административного здания ОНК ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в служебном автомобиле ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, используемом в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», денежных средств, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. ДД.ММ.ГГГГ 12 час. 26 мин. — 12 час. 41 мин. на служебном автомобиле ОНК ОМВД России по 

<

адрес> (в целях конспирации цвет, марка и гос. номера не указываются) о/у Свидетель №2, «ФИО\10 Д.И.» и участвующие лица проследовали от административного здания ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к месту проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ 12 час. 42 мин, — 12 час. 49 мин. По прибытию по адресу 

<

адрес>, была осуществлена остановка, после чего в служебном автомобиле, оперативным сотрудником был проведен личный досмотр гражданина «ФИО\3» в присутствии незаинтересованных лиц, о/у ФИО\16 в ходе которого в левом кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен, принадлежащий ему сотовый телефон, зажигалка и пачка сигарет. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у «ФИО\3» обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ кода в 12 час. 50 мин. Далее в целях конспирации и не Рассекречивания проводимого оперативно-розыскного мероприятия было принято решения, в ходе которого гражданин «ИФИО\20» должен осуществлять передвижения на автомобиле «ВАЗ» (в целях конспирации цвет, марка и гос. номера не Указываются). После чего оперативным сотрудником произведен досмотр транспортного средства, на котором в целях конспирации, а также согласно легенды проводимого мероприятия гражданин «ФИО\10 Д.М.», будет осуществлять передвижения к месту назначенному гражданином по имени ФИО\9 с целью приобретения у него наркотического средства «марихуана», в ходе досмотра в данном автомобиле, используемого в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», денежных средств, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. После чего был произведен осмотр звукозаписывающего устройства-диктофон марки «Ritmix RR-810», в ходе осмотра было установлено, что на звукозаписывающем устройстве аудиофайлы отсутствуют. В результате чего, в автомобиле (ивет, марка, гос. номер не указывается в целях конспирации), на звукозаписывающее устройство-диктофон марки «Ritmix RR-810», была осуществлена соответствующая на диктовка, и после чего вышеуказанное устройство было передана гражданину «ФИО\3». ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 02 мин. - включение специализированного устройства аудио и видео фиксации. В результате чего, в автомобиле (цвет, марка, гос. номер не указывается в целях конспирации) было вручено специализированное устройство аудио и видео фиксации, ранее полученная в ГУ МВД России по 

<

адрес>, которое было досмотрено оперативным сотрудником в присутствии незаинтересованных лиц, о/у Свидетель №2 В ходе досмотра установлено, что на вышеуказанном устройстве не имеется каких-либо запрещенных в свободном обороте веществ и денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 06 мин. гражданин «ФИО\10 Д.И.» на автомобиле «ВАЗ» (цвет, гос. номер не указывается в целях конспирации) отправился на ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью приобретения наркотического средства «марихуана» У гражданина по имени ФИО\9, который согласно условиям проводимого мероприятия ожидает его по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время в поле зрения оперативного сотрудника и всех участвующих лиц попал автомобиль «ВАЗ» на котором гражданин «ФИО\10 Д.М.» осуществлял передвижения в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», далее в целях конспирации и не рассекречивания проводимого оперативно-розыскного мероприятия, гражданин «ФИО\10 Д.И.» проследовал на автомобиле «ВАЗ» (цвет, марка, гос. номер не указывается в целях конспирации) к административному зданию ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», далее оперативные сотрудники и все участвующие лица, проследовали за вышеуказанным автомобилем «ВАЗ» под управлением «ФИО\3». В ходе визуального наблюдения было установлено, что по пути следования «ФИО\10 Д.И.» ни с кем из прохожих не разговаривал и ничего от них не получал. ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 30 мин. - добровольная выдача предметов (средств, веществ), запрещённых к свободному обороту. По прибытию на вышеуказанный адрес, напротив административного здания ОНК ОМВД России по 

<

адрес>,, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. ейск 

<

адрес> «А», в автомобиле «ВАЗ» использующий в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» гражданин «ФИО\10 Д.И.» выдал звукозаписывающее устройства диктофон марки «Ritmix RR-810», на которое сотрудником была сделана соответствующая на диктовка, после чего данное звукозаписывающее устройство было помещено в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Далее гражданин «ФИО\10 Д.И.» в присутствии участвующих лиц, сообщил, что желает добровольно выдать приобретенное им наркотическое средство растительного происхождения «марихуана» у гражданина по имени ФИО\9, после чего добровольно выдал из машины, упаковку из-под чипсов с надписью «Pringles», внутри которой находились прозрачные полимерные пакеты с измельчённой-растительной массой внутри. Гражданин «ФИО\10 Д.М.» пояснил, что измельчено растительная масса в выданной упаковке, является наркотическим средством «марихуана», которое ему передал гражданин по имени ФИО\9, при следующих обстоятельствах: в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» гражданин «ФИО\10 Д.И.» проследовал на автомобиле «ВАЗ» к месту назначенному ранее гражданином по имени ФИО\9 по адресу: 

<

адрес> ходе проведения оперативных мероприятий, по прибытию на вышеуказанное место, «ФИО\10 Д.И.» стал ожидать, через некоторое время со стороны пассажирской двери, подошел мужчина на вид 40-45 лет, имеющий бороду на лице, одетый в черную кофту, джинсовые брюки синего цвета, после чего вступил в диалог через открытое окно пассажирской двери, в ходе общения вышеуказанный гражданин представился как ФИО\9 и попросил присесть в данный автомобиль на заднее пассажирское сиденье. Далее в ходе беседы, ФИО\9 поинтересовался о жизни «ФИО\3», а также в курсе ли он, что ему передаст ФИО\9, после чего ФИО\9 предложил проехать к его автомобилю припаркованному напротив 

<

адрес>, далее «ФИО\10 Д.И.» совместно с ФИО\9 проследовали на автомобиле «ВАЗ» (цвет, гос. номер не указывается в целях конспирации) к вышеуказанному адресу, где был припаркован автомобиль марки «Хендай акцент» г/н № О93 в кузове серого цвета, после чего «ФИО\10 Д.И.» припарковал автомобиль «ВАЗ» сзади вышеуказанного автомобиля, после чего ФИО\9 сообщил, «ФИО\3», что он сейчас ему передаст вещи которые ему будет необходимо передать в одну из ИК расположенную на территории 

<

адрес>, далее ФИО\9 вышел из данного автомобиля и направился в сторону автомобиля «хендай акцент», а «ФИО\10 Д.И.» вышел из автомобиля и стал ожидать его сзади автомобиля использующего в проведение данного ОРМ. Далее мужчина по имени ФИО\9, взял из вышеуказанного автомобиля, упаковку из под чипсов с надписью «Pringles» и поставил на багажник автомобиля «ВАЗ», а также пояснил, что в целях конспирации ее лучше положить в салон данного автомобиля, чем в багажник. После чего, между последними состоялся диалог в ходе которого, мужчина по имени ФИО\9, инструктировал «ФИО\17» о местах возможного выставления постов и нарядов сотрудников ДПС, далее вышеуказанные лица попрощались и проследовали в свои автомобили. После чего, «ФИО\10 Д.И.» на автомобиле «ВАЗ» в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» направился к административному зданию ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия выданная упаковка «Pringles», в которой находилось измельчено растительная масса, была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвовавших лиц, после чего покупатель, выдал полученное ранее специализированное устройство аудио и видео фиксации, которое было досмотрено в присутствии незаинтересованных лиц. В ходе досмотра установлено, что запрещенных в свободном обороте веществ и денежных средств не имеется. (Материалы, полученные в ходе использования данного устройства аудио и видео фиксации будут запрошены в ГУ МВД России ее 

<

адрес>).ДД.ММ.ГГГГ 13 час, 56 мин, - личный досмотр, После чего был проведён личный досмотр гражданина «ФИО\3» в присутствии незаинтересованных лиц, в ходе которого в левом кармане штанов, одетых на нем был обнаружен, принадлежащий ему сотовый телефон, пачка сигарет, зажигалка. Никаких запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов и денежных средств у гражданина «ФИО\3» обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ 14 час, 04 мин, - досмотр транспортного средства. Далее был досмотрен автомобиль, используемый в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» гражданином «ФИО\3», в ходе досмотра в данном автомобиле денежных средств, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. (т. 1 л.д. 17-21)

Справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в двух полимерных пакетах, вложенных в упаковку из картона с красочной этикеткой красного цвета, выданное ДД.ММ.ГГГГ гражданином ФИО\3 и представленное на исследование, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая расчетная масса наркотческого средства каннабис (марихуана) в двух полимерных пакетов, высушенного при температуре +110 0С, на момент проведения исследования составила 107,26 г. (т.1 л.д. 36-38)

Акт ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого:

Старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 в рамках дела опсративного учета, находящегося в производстве ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>, проводилось ОРМ «Наблюдение» за объектом оперативной заинтересованности. ДД.ММ.ГГГГ я находился напротив домовладения № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в служебном автомобиле (цвет, марка, г/н не указывается в целях конспирации). За период «оперативного эксперимента» в передвижении от административного здания ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> до домовладения № 

<

адрес>, к автомобилю «ВАЗ» (цвет, г/н не Указывается в целях конспирации) никто с автомобиля не выходил, не подходил, двери, окна не открывал. ничего не передавал. В 13 часов 10 минут по согласованию с инициатором, в целях конспирации при проведении наблюдении, я находился в транспортном средстве, участвующем в ОРМ «Оперативный эксперимент», в мое поле зрения попал автомобиль «ВАЗ» (цвет, г/н не указывается в целях конспирации) под управлением молодого человека, одетый в светлую куртку, тельняшку, далее будет проходить как «Морячок» который двигался со стороны 

<

адрес>, так доехав до домовладения №, данный автомобиль осуществил остановку. Через некоторое время, в моем поле зрение появился автомобиль марки «Хендай акцент» г/н У717Х О93 в кузове серого цвета, из которого вышел мужчина на вид 40-45 лет, одетый в черную кофту джинсовые брюки синего цвета, имеет бороду, далее будет проходить как «Олень». После чего «Олень» направился в сторону припаркованного автомобиля «ВАЗ» в котором ожидал «Морячок», далее «Олень», подойдя к данному автомобилю, вступил в диалог с «Морячком» через открытое окно пассажирской двери вышеуказанного автомобиля. Далее «Олень» присел на заднее сиденье автомобиля «ВАЗ» и после чего, данный автомобиль направился в сторону припаркованного автомобиля марки «Хендай акцент» г/н № в кузове серого цвета, после чего осуществил возле него остановку. Далее из автомобиля «ВАЗ», вышли «Морячок» совместно с «Оленем», через некоторое время «Олень» направился в сторону автомобиля «Хендай акцент» У717ХО93 из которого достал упаковку из под чипсов «Рип ез» и поставил ее на багажник автомобиля «ВАЗ», после чего между последними произошла беседа. В ходе, которой они попрощались, «Морячок» взял вышеуказанную упаковку и направился с ней в автомобиль «ВАЗ», а «Олень» сел в автомобиль марки «Хендай акцент» г/н № в кузове серого цвета. За период «оперативного эксперимента» в передвижении от домовладения № 

<

адрес>, до административного здания ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> к автомобилю «ВАЗ» (цвет, г/н не указывается в целях конспирации) никто с автомобиля не выходил, не подходил, двери, окна не открывал, ничего не передавал. (т. 1 л.д. 42)

Защита считает, что ФИО\2 следует оправдать за отсутствием состава преступления в его действиях, так как эксперимент по закупке проведен с нарушением требований, оперативный эксперимент «контрольная закупка» должен проводиться законно, с независимыми свидетелями, которые наблюдали всю картину происходящего, то, что совершается сотрудниками полиции. Однако в ходе судебного следствия было установлено, что понятые не наблюдали встречу свидетеля, данные о личности которого сохранены в тайне, со сбытчиком наркотиков. Поэтому, по мнению защитника, оперативный эксперимент «контрольная закупка» должен быть признан не допустимым доказательством. 

Суд не согласился с доводом защиты. Оперативный эксперимент проводился сотрудниками внутренних дел в точном соответствии с Федеральным законом «Об оперативно- розыскной деятельности», в частности, статей 2,4-8, 13-15 вышеназванного закона, указанных в акте оперативно- розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17). Участие понятых при проведении ОРМ не предусмотрены действующим Федеральным законом «Об оперативно- розыскной деятельности». Участие понятых предусмотрено УПК РФ, то есть после возбуждения уголовного дела, что в момент проведения ОРМ- до возбуждения уголовного дела- не предусмотрено законодателем. Также материалами дела установлена дата совершения преступления- ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается прежде всего материалами ОРМ, а также показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей обвинения. Другая дата, указанная в протоколах допросов свидетелей, является технической ошибкой на предварительном следствии. 

Поскольку приведенные выше данные согласуются между собой в общем и частном, не противоречат друг другу и изобличают подсудимого в предъявленном ему обвинении, суд пришел к выводу, что совокупности этих доказательств достаточно для вывода о виновности ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, находится в федеральном розыске.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого.

Обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств, совершения преступления, не установлено, так как степень общественной опасности преступления, от смягчающих обстоятельств не уменьшилась, подсудимый скрылся от предварительного следствия и суда. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 не возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкций ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. В соответствии с п. «в» части 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому избрать в виде заключения под стражу, применить с момента его задержания.

Судьбу вещественных доказательств подлежит определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь частью 5 ст. 247, ст. ст. 296, 302 - 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО\28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО\29 избрать заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу с момента задержания.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступлении приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 ФИО\30 под стражей с момента задержания до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 119, 07 грамм хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 79-80)-оставить на хранении в ОМВД РФ по 

<

адрес> в связи с нахождением ФИО\2 в розыске; Диск DVD-R, на котором имеются запись подтверждающую, встречу ФИО\3 в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ со сбытчиком наркотического средства каннабис (марихуана)ФИО\2хранить при уголовном деле №. (т. 1 л.д. 108, 109-110); сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> подполковника юстиции ФИО\18, на двух листах, Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах, Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах, Постановление о проведении оперативного эксперимента № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, Акт опроса ФИО\3, Акт опроса Свидетель №1, Акт опроса Свидетель №3, акт прослушивания и изъятия средств аудиозаписи, Стенограмма №, Требование на проведение исследования материалов, веществ и изделий от ДД.ММ.ГГГГ, Справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт №, Акт ОРМ «Наблюдение», Сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на имя врио начальника СО ОМВД России по 

<

адрес> подполковника юстиции ФИО\19, Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах, Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах, рапорт, выписка из сводки № (т. 1 л.д. 128-129)-хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Безроднев Г.Ю.